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Ћао, другари!  
Коначно је изашао први број школских новина! Зашто баш 
Рикверц? Па, знате и сами, много је обавеза: школа, учење, 
домаћи задаци... Понекад постоји потреба да се застане и 
одахне, чак врати корак уназад, у „рикверц“. (Анита Беретић 
се досетила овог наслова. Браво, Анита!) Али, и у доколици 
можете бити креативни. Цртајте, пишите, стварајте, па све то 
покажите у вашем школском листу.  

http://www.ss-svetisava.edu.rs/
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Učenički parlament je pokrenuo ideju – 
„Projekcije filmova subotom“, po izboru 
učenika. Prva projekcija je održana 
28.11.2009.god. tokom koje je pušten film 
„Mi deca 
sa stanice 
Zoo“. 
Čekamo 
predloge 
filmova za 
naredne 
projekcije. 

 

II5 je organizovalo žurku na kraju prvog 

polugodišta.   

Pokrenuta je, ĉetvrtu godinu za redom, 

humanitarna akcija za decu iz doma, koja traje do 

daljnjeg. Mole se i profesori i uĉenici i svi 

zainteresovani da se odazovu i uĉestvuju u 

prikupljanju garderobe, igraĉaka, i svega što 

smatraju potrebnim deci. 

Akcija doniranja knjiga školskoj biblioteci je 

aktuelna i ove godine. Sve knjige, časopise, 

stripove, koji vam ne trebaju, a umesto da 

stoje na tavanima, podrumima ili ne daj bože 

posluže za potpalu, poklonite našoj školskoj 

biblioteci. Na prvoj stranici napišite posvetu. 

Pokrenuta je inicijativa potpisivanja peticije 
za postavljanje autobuskog stajališta u blizini 
škole. 

 

Učenički parlament moli sve profesore i 
učenike da ih podrže u ideji dobijanja na 
korišćenje prostorije u suterenu škole, koju bi 
uz pomoć donatora opremili, a koristila bi i 
profesorima i učenicima jer bi poslužila kao 
mesto gde bi se održavale sekcije, sastanci 
parlamenta, dodatne akivnosti, i bila bi 
dodatak i tako malom broju prostorija u školi. 
Naravno, ova prostorija bi bila korišćena uz 
nadzor profesora. 

Takođe, učenici traže podršku i 

razumevanje za ideju popravke i 

aktiviranja školskog razglasa, čije bi 

korišćenje olakšalo život u školi, bolju 

informisanost i učenika i đaka, i lakše 

obaveštavanje svih zaposlenih o akcijama, 

dešavanjima i raznim obaveštenjima. 

Još jednom se mole svi učenici da budu 
još aktivniji u radu parlamenta, i 
zahvaljujemo se svim profesorima na 
podršci i eventualnom uključivanju u rad. 

Takođe paralment se zahvaljuje učenicima 
koji su udomili pse koji su se nalazili u 
školskom dvorištu, zahvaljujemo se svim 
učenicima i profesorima koji su podrzali i 
učestvovali u akciji „Srce za Vanju“, kao i 
onima koji su lepim porukama za dan 
zaljubljenih ulepšali nekom dan, ubacivši 
lepu poruku u „kutiju za lepe poruke“. 

Predloge, ideje, kreativne sugestije možete 

ubaciti u kutiju kod dežurnih učenika.  

 

Predsednik Uĉenickog parlamenta: Milica Grabež II-1 

Koordinator Uĉenickog parlamenta: Mileva Kapusta 
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Шта је новинарство? 

Новинарство је друштвена делатност 

произашла из одређених историјских услова 

као начин друштвеног комуницирања на 

релативно великим даљинама и између 

удаљених друштвених заједница. Основна 

функција новинарства је обавештавање 

јавности о свим битним чињеницама 

стварности, које су неопходне за сазнавање 

света у којем живимо. 

Ко је новинар? 

Новинар је лице које се професионално 

бави прикупљањем, обрадом, класификацијом, 

обликовањем и ширењем информација 

средствима масовне комуникације (штампа, 

радио, телевизија, интернет).  

Када настаје и како се развија 

новинарство? 

Претеча данашње штампе су Acta diurna, 

службене новине у виду камених плоча, на 

којима су објављивани извештаји о 

сенаторским одлукама и важним државним 

догађајима, а које је у Риму основао Јулије 

Цезар. У петнаестом веку Јохан Гутенберг је 

пронашао и разрадио могућност штампања 

покретним металним словима и тиме утицао 

на даљи развој новинарства. За шеснаести век 

карактеристична је занатска фаза новинарства 

– карактеришу је повремени наменски 

листићи штампани за сајмове. Индустријска 

фаза новинарства поклапа се са индустријском 

револуцијом (почетак деветнаестог века). Из 

тог периода и датира штампа у савременом 

смислу. Наглим окупљањем становништва у 

индустријским и градским структурама 

олакшано је растурање главног дела тиража, 

па се мале редакције претварају у велика 

штампарска и издавачка предузећа, а 

новинарство прераста у индустрију. 

Постиндустријску фазу карактеришу 

електронске аутоматизоване редакције, 

компјутеризација, интернет и огромни тиражи. 

До информација се долази муњевитом 

брзином, па се дневни листови могу брзо 

припремати. 

Шта су то новинарски жанрови? 

Током времена, настали су различити 

облици и врсте новинарског изражавања, тзв. 

новинарски жанрови. Постоје два основна 

блока новинарских жанрова: информативни и 

ангажовани (аналитички), са читавин низом 

подврста (вест, извештај, интервју, хроника, 

рецензија, путопис, репортажа, коментар...). У 

сваком идућем броју Ђачког рикверца 

излазиће текст који ће говорити о особинама 

једног од књижевнх жанрова и упутствима и 

саветима о томе како га успешно написати. 

UMETNOST 

Novije znaĉenje reĉi umetnost je skraćenica od 

kreativna umetnost ili lepa umetnost. Lepa 

umetnost se koristi kako bi se izrazilo da je 

umetnik upotrebio svoju veštinu kako bi izrazio 

svoju kreativnost ili kako bi probudio estetsku 

senzibilnost publike. 

Ako se veština koristi na uobiĉajen ili 

praktiĉan naĉin, obiĉno će biti smatrana zanatom, 

a ne umetnošću. Isto tako, ako se veština koristi u 

komercijane svrhe, biće smatrana komercijalnom 

umetnošću. 

MeĊutim, ponekad cilj lepe umetnosti nije 

samo ĉista kreativnost i liĉni izraz umetnika. 

Svrha umetniĉkih dela može biti i saopštavanje 

neke ideje, kao što se to dešava sa politiĉki, 

duhovno i filozofski motivisanom umetnošću, da 

proizvede osećaj lepote, da istraži prirodu ĉula ili 

da proizvede jake emocije. 

Prema Aristotelu, umetnost uvek ima neki cilj. 

Sama reĉ *umetnost* može da se odnosi na 

razliĉite stvari, osećanja i delanja. Umetniĉka dela 

mogu da se definišu kao svrsishodne, kreativne 

interpretacije beskrajnih koncepata ili ideja koje 

služe da bi se saopštilo nešto drugoj osobi. 

Umetniĉka dela mogu da budu pravljena 

specijalno u ovu svrhu, ili mogu da budu 

tumaĉena na osnovu slika ili objekata. 

Umetnost je nešto što putem ĉula stimuliše 

misli, emocije, verovanja ili ideje pojedinca. 

TakoĊe se može reći da je izraz ideje i može imati 

više obliĉja i više razliĉitih svrha. 

 Tamara Kajper IV-2 

Сајт на коме можете пронаћи

књижевна дела која су вам

потребна за лектиру или

доколицу www.ask.rs

Први састанак новинарске секције 
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INTERVJU SA ŠKOLSKIM 

PEDAGOGOM 

Svi znate našeg školskog pedagoga, Vericu 

Kozlinu. Ja sam dobila mali zadatak - da uradim 

intervju s njom. Bacila sam se na posao, da 

otkrijem neke zanimljivosti i poteškoće u njenom 

poslu... Saznala sam dosta zanimljivih stvari koje 

ću, naravno, da vam otkrijem. Evo šta sam 

saznala... 

M.M. Kao prvo, dobar dan. Kako se osećate 

danas? 

- Dobar dan, hvala na pitanju, dobro sam. 

M.M. Zašto ste se opredelili baš za ovo 

zanimanje? 

- Upisala sam pedagošku školu, htela sam da 

budem uĉiteljica, ali imali smo ispite iz 

harmonike, a sviranje mi nije bila jaĉa strana, pa 

sam odluĉila da posle srednje škole upišem 

filozofski fakultet, pedagogiju, i da na taj naĉin 

ipak radim sa decom. 

M.M. Koliko dugo se bavite ovim poslom? 

- 22 godine. 

M.M. Interesuje me da li razdvajate učenike po 

sposobnostima?  

- Da bi se uspešno usmeravao razvoj deteta-

uĉenika, potrebno je upoznati njegove 

mogućnosti, koje on može uz zalaganje, rad i 

podsticanje da razvije u sposobnosti. Svako dete 

je priĉa za sebe. 

M.M. Na koji način pristupate rešavanju 

učeničkih problema? 

- Razgovorom. Ja, ustvari, pokušavam da spreĉim 

uĉenike da stvaraju probleme. I ,naravno, da 

otkrijem uzrok nastanka problema i da 

pomognem uĉeniku da pronaĊe odgovarajuća 

rešenja. 

M.M. Da li ste nekada imali slučaj da Vam se 

neki učenik požali na privatne probleme i koliko 

često? 

- Iza većine sluĉajeva su liĉni problemi. Za 

mnoge u saradnji sa roditeljima i odeljenjskim 

starešinama uspemo naći zadovoljavajuća rešenja. 

Kada su u pitanju ozbiljniji, teži problemi, 

upućujem ih ili na struĉnjake, ili na institucije 

koje im mogu pomoći. 

M.M. Da li postoji neki smešan slučaj, na koji su 

Vam se učenici žalili?  

- Naravno. Imala sam sluĉaj da su se devojke 

umalo potukle zbog deĉka, a deĉko je na kraju 

ismejao obe devojke i nije bio ni sa jednom od 

njih. Smešno je i tužno da se devojke svaĊaju ili 

ĉak potuku zbog momka. 

M.M. Kada biste mogli birati neko drugo 

zanimanje, koje bi to zanimanje bilo i zašto? 

- Bila bih antropolog ili etnolog, zbog toga što 

volim da saznajem i otkrivam našu i druge 

kulture, obiĉaje itd. 

M.M. Da li volite svoje zanimanje i zašto? 

- Da, naravno da ga volim. Ispunjava me kad 

vidim uĉenike koji su bili problemi, a postanu 

dobri, vredni ljudi. Raduje me kada uĉenik ode 

posle razgovora opušten i nasmejan, a došao je 

tužan i prepun problema. 

M.M. Šta želite da poručite učenicima naše 

škole? 

- Da veruju u sebe i svoje sposobnosti. Mnogo mi 

je krivo kad vidim dete ili osobu koje ne veruje u 

sebe i koje sebe potcenjuje. 

M.M. I za kraj našeg intervjua, da li su Vam bila 

teška pitanja? 

- Ne, štaviše bilo mi je drago. A svako pitanje me 

podstiĉe na razmišljanje i da preispitujem sebe. 

M.M. To bi bilo to od mene. Hvala Vam što ste 

odvojili malo vremena za mene. Bilo mi je drago 

razgovarati sa Vama, štaviše bilo mi je 

zadovoljstvo. Hvala vam i doviđenja... 

Dragi moji drugari, to bi bilo to. Ovo je sve 

od mene za ovo izdanje školskih novina, a u 

sledećem broju ću se potruditi da vam prenesem 

još mnogo zanimljivosti i informacija. Već sam 

poĉela da radim na tome... 

Ćao! :} 

Markaj Milijana II-6 

 

INTERVJU SA PROFESOROM 
VELJKOM OSTOJIĆEM 

Uradili smo kratak intervju sa nama 
poznatim profesorom, Veljkom Ostojićem. On 
predaje fiziku. Prema dosadašnjem iskustvu, 
možemo reći da dobro predaje i da je većina 
zadovoljna time. Ono što nas zanima je zašto 
voli baš fiziku, i mnoga druga pitanja na koja 
će nam on odgovoriti. 
M.S. Zašto baš fizika? 
- Već u osnovnoj školi sam najviše voleo 
matematiku, fiziku i uopšte prirodne nauke, a 
taj interes je ostao do danas. 
M.S. Koliko dugo radite u našoj školi? 
- Od 2002. godine, tj. 7 godina. 
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M.S. Po Vašem mišljenju, koja je najteža 
oblast fizike? 
- Kvantna fizika. 
M.S. Kako Vi doživljavate jedan čas 
fizike? 
- Uglavnom naporno i za učenike i za mene. 
M.S. Sa kakvim neprijatnostima se srećete 
u Vašem poslu? 
- Neprijatnosti ima dosta - učenici su vrlo 
nemirni na času: pričaju, smeju se, 
telefoniraju i slabo slušaju predavanje, i tada 
je teško predavati. Zatim, učenici znaju često 
biti nepristojni, drski itd. Posebne probleme 
imam kao razredni starešina - opravdavanje 
izostanaka, rešavanje konflikata, briga o 
učenju i još dosta toga. Što se tiče 
zaposlenih u školi, i tu nije uvek sve u redu, 
pa i tu zna biti neprijatnosti. 
M.S. Da li ste zadovoljni ocenama Vaših 
učenika? 
- Nisam zadovoljan ocenama iz fizike, prosek 
ocena je vrlo nizak, jako malo je vrlo dobrih i 
odličnih. Glavni razlog ovome vidim u tome 
što je program preopširan, puno toga se uči i 
to još u osnovnoj školi. Puno predmeta, puno 
gradiva iz svakog predmeta, previše obaveza 
od prvog razreda, i onda većina dece to ne 
može da savlada. Kada treba, uče napamet, 
pate se, to je najveći problem - jako loš 
sistem obrazovanja, a ima i drugih razloga. 
M.S. Nekada kada vidite da učenici 
prepisuju, ćutite ili...? 
- Nekada prećutim, ako nije previše 
upadljivo. 
M.S. Šta ne volite da Vam učenici rade na 
časovima? 
- Ne volim da puno pričaju kad ne treba, da 
koriste mobilne, da se šminkaju... 
M.S. Da li mislite da ste previše strogi i pri 
ocenjivanju i uopšte? 
- Mislim da nisam strog, a što se tiče 
ponašanja mislim da sam dosta strog, ali 
nadam se da to nije preterano, i da učenici 
koji me malo duže poznaju shvataju da 
nisam strog da bih maltretirao učenike i da 
iza toga stoji i briga i pažnja i poštovanje 
učenika. Smatram da reda treba biti i da bi 
nam svima bilo bolje, tada bi bilo više reda i u 
školi i u društvu. 
M.S. Šta biste poručili Vašim učenicima? 
- Poručio bih im: budite tolerantni, volite se, 
družite se, lepo se zabavljajte i učite fiziku. 

Milana Sejović II-6 
 

ИНТЕРВЈУ СА УЧЕНИЦОМ 

ДОКМАНОВ КРИСТИНОМ 

1. Прва љубав... 

Мој први дечко звао се Бора, старији је од 

мене две године. 

2. Последњи најбољи провод... 

Не излазим често због обавеза које имам, 

али последњи најбољи је био 10. 10. 2009. 

у Завичају. 

3. Омиљени певач, група? 

Guns'n'Roses 

4. На пусто острво понела би или повела... 

Па, понела бих гитару без које не могу и 

остале потребне ствари. 

5. Пиће које радо пијеш... 

Мартини и вино. 

6. Концерт на који би отишла... 

Певачица коју бих желела да слушам више 

не пева. 

7. Растужи те... 

Драма, тужне приче и ментално оболела 

деца. 

8. Развесели те... 

Углавном свирам, то ме наведе на друге 

мисли и друштво без ког се не може. 

9. За љубимца имаш... 

Две маце, рибицу и куцу. 

10. Блам који памтиш... 

Пошто волим да певам, и није важно где, 

овог пута сам наступала у вц-у, а публика 

су били моје комшије. 

11. Чега се плашиш? 

Игле, реакције публике и да ли ће све 

испасти онако како сам испланирала. 

12. Од кад свираш гитару?   

Од своје тринаесте године. 

13. Шта те је навело да почнеш да свираш? 

Свирање ме у почетку није интересовало, 

хтела сам да певам, али на крају сам 

схватила да хоћу и да певам и да свирам. 

14. Зашто баш гитара? 

Углавном свирам рок, а и звук тог 

инструмента је фантастичан. Занимљиво га 

је свирати. 

15. Која је прва песма коју си научила 

свирати? 

Црни лептир од YU-групе. 

16. Какав ти је био први наступ? 

Десило се пре два месеца у Паладијуму, то 

је била мала свирка. Пошто је Чова (мој 

професор) свирао, позвао ме је да певам 

песму од Индире (Април), а затим сам 

свирала. 
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17. С којом песмом би 

отворила свој први 

концерт? 

Ја сам текстописац 

свих песама које 

свирам. Вероватно 

бих одабрала неке 

посебне, као што су 

Понекад она плаче, Ја 

не морам покушават, 

Сломљено срце, Она... 

18. Колико си до сада 

написала песама? 

Од своје девете године пишем песме, а до сада 

сам написала 61 песму. 

19. Да ли планираш да наставиш са писањем? 

Искрено бих волела, али не знам, потребно је 

још доста рада, снаге и енергије. 

20. Да ли желиш свој бенд? 

Наравно!!! И то од четири члана, са разним 

инструментима, и да се супер слажемо, много 

наступа да имамо. (смех) 

Интервјуисала Барбара Мијин I-3 

 

Graffiti 
Istorija grafita počinje početkom 70-ih, 

kada jedan tip, pod imenom Julio, počinje pisati 
tagove (kasnije du objasniti šta su tagovi) po 
vozovima. Pisao je "Julio 204" (to 204 je njegova 
ulica). Kasnije krede još jedan mladi umetnik i 
piše "Taki 183". Pomenutog Takija su uhvatili 
reporteri NY Times-a i napravili reportažu o tome 
sta su oni pisali. Ne mnogo zatim, graffiti postaju 
osnovni deo hip hop kulture i mnogi se upuduju 
ka tom svetu.Tada je NY bio pun graffita i to je 
nekima smetalo, pa se policija ubacuje u to i 
počinje da zabranjuje graffite i naziva to 
vandalizmom. 

Postoji više osnovnih vrsta graffita. 
Pomenudu samo četiri glavna, a to su:  

1. malopre pomenuti tagovi - to je kad vidite 
napisano samo ime umetnika, malo 
ukrašeno i obično ga ima svugde, 

2. throw-ups - za njih ne treba puno 
vremena i oni se sastoje obično od 2 boje 
(silveri, jer se sastoje od srebrne, i outline, 
koji može biti bilo koje boje - 
najpopularniji je crni outline). Takođe u 
njih možemo svrstati i one jednostavnije 
3D graffite sa više boja, 

3. pieces (ili master pieces) - prevedeno na 
srpski remek delo. Za njega treba puno 
vremena i truda. Kod nas u Somboru su 
dosta retki (boja košta i kriza je,čekamo 
rasprodaju, hehe, dosta šale, da 
nastavim), a verujem da ima dosta 
umetnika. Za piece stvarno trebaš imati 
talenta ili jako puno vežbati, ipak je to 
remek delo, 

4. graffiti koji se pišu na vozovima. Evo par 
primera: top to bottoms (prevedeno na 
naški - od gore do dole, znači od krova 
vagona do tockova vagona), end to ends 
(sama reč kaže od početka vagona do 
kraja, ne mora biti od gore do dole), 
whole cars (dakle ceo vagon) i whole train 
(ceo voz) - dosta velik i dugacak graffit. 
Oni se dosta cene. Ipak treba biti brz i 
imati dobro oragnizovan crew (objasnidu 
kasnije). 

Cope2, Ja, Seen, VFR itd. su sve imena 
najpoznatijih umetnika (ja ih zovem umetnicima, 
a trebalo bi da ih zovem writerima, ali ovako je 
lakše) koji su postali legende, a neki ih zovu i 
kings. Šteta što ne mogu da vam pokazem neka 
njihova dela. Oni su to uspeli, jer u njihovim 
gradovima na svakom došku piše njihovo ime i 
dosta piecesa. Naravno, imaju puno godina 
prakse, a i talenta. Neki su čak vrlo mladi postali 
jako poznati (sa oko 18 god). 

Grafiti su nastali iz želje da budeš neko i 
nešto, da budeš primeden, zato su i crtani po 
vozovima i zidovima, jer to obično vidi puno ljudi. 
Polako počinju da se stvaraju grupe (crews - 
klanovi) umetnika ili writera koji kredu da pišu 
ime svoje grupe i tako postaju poznati. Sigurno 
ste čuli za Eco's United, koji imaju grb nosoroga 
(da, to su patike), ali Eco dizajner je takođe writer 
i ima čak i svoju grupu koja se zove SFC Still Free 
Crew. Oni koji su igrali igricu na pc Geting Up 
znaju o čemu govorim... 

Zamislite kakav je osedaj samo kad crtaš 
graffite po gradu i sad ni ne znaš, a postaneš 
poznat. Samo odjednom čujes u školi: „E, jes' 
vido neki ........ kako je dobar grafit nacrtao, juju, 
svaka mu čast!" , ili po gradu čujes kako pričaju o 
tebi. Pa zar nikad niste želeli biti poznati, a ne 
znate lepo pevati, svirati ili glumiti, ali znate 
crtati? Onda lepo sprej u ruke i na posao! Trudite 
se da to bude nešto lepo i dajte sve od sebe. 
Zamisli da nema nikog oko tebe, i uživi se, baš te 
briga šta govore ako u početku ne znaš da crtaš, 
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nastavi, ne gubi nadu! Ako ved nedeš da trošiš 
pare odmah na sprejeve, onda olovku u ruke i 
vežbaj, kasnije češ sa sprejevima. Uvežbaj svoj 
stil, najvažnije je da ne kopiraš neke druge 
umetnike ili writere, jer je to očajno. Ako ih ved 
kopiraš, nemoj to sprejem, vežbaj olovkom pa 
preradi njihov stil. Grafit nije tvoj ako je kopiran 
od nekog drugog. Govorim vam to jer sam video 
mnogo pacijenata i samo su ispali glupi. Bilo bi 
lepo ukrasiti grafitima naš grad, ali ne ono „volim 
te", pa „sredan rođendan". Ako ved to pišeš, daj 
malo truda, ne švrljaj u žurbi, to nije posao, ved 
neke puste delove grada osvetliti lepim grafitima,  
ne morate pisati svoje ime, možete i nešto 
drugo... Uživajte u životu, nemojte samo sedeti i 
biti lenji, verujte mi: kad crtas grafit na 
nedozvoljenom mestu, adrenalin skače i to je 
veoma lepo iskustvo. Probajte! Eh, da,  zaboravih 
napomenuti da mi se pokvario tranzistor, neka 
budala je pustila turbo-folk (hehe, šala za kraj). 
Toliko od mene, i nemojte me okriviti ako sam 
nešto pogrešno napisao, internet je kriv..... 
 Aeksandar Keresteš I-1 

GRAFITI U NAŠEM DVORIŠTU 

Albert je jedan od umetnika koji je pravio 

grafite u našem dvorištu. Ovo su inače i njegovi 

prvi grafiti. Da vidimo šta on ima da kaže o 

tome... 

Od kada se baviš crtanjem? 

Oduvek sam voleo da crtam, tj. od svoje treće 

godine. Mnogi moji radovi su bili istaknuti u 

školi, osnovnoj i srednjoj, a tu su pale i mnoge 

nagrade. 

Da li ti je predstavljalo problem to što ti je ovo 

bio prvi put da crtaš sa sprejem? 

Ne. Malo sam bio nervozan, ali sam se snašao.  

Imao sam iskustva sa mnogim drugim 

tehnikama crtanja, pa sam se tako i sa ovim 

snašao. Jednom sam pastelama crtao na 

košarkaškom igralištu trodimenzionalnog 

zmaja. 

Imaš li i neke druge hobije? 

Imam ih više. Volim da izrađujem različite vrste 

nakita. Takođe, sakupljam stare stvari, stari 

novac, vojne stvari, dokumenta, knjige itd. 

Toliko stvari imam da bih mogao otvoriti svoj 

mali muzej. Muzika je isto tako jedan od mojih 

hobija. Sviram gitaru i usnu harmoniku. 

Čime se baviš? 

Bavim se umetničkom bravarijom, radim 

zajedno sa ocem. Imamo radove svugde po 

svetu, Americi, Rusiji, Nemačkoj, Italiji.... 

Voliš li to da radiš? 

Volim, naravno. Volim sve što ima veze sa 

umetnošću. :} I pogotovo zato što sve radimo 

ručno, izrađujemo bez mašina, a to se više 

ceni. 

 Kojom tehnikom najviše voliš da crtaš? 

Pa zavisi od toga šta je u pitanju. Najviše 

možda volim pastele ili grafitom da crtam. 

 I šta imaš da poručiš mladim 

umetnicima kao što si ti? 

Nažalost, ovde kod nas, umetnost baš i 

nema neke efekte, ali treba da budu uporni 

i da ne odustaju od svojih snova i talenata, 

jer će se na kraju, verovali ili ne, ipak 

isplatiti... 

 O.K. Hvala ti na ovom razgovoru. 

Hvala tebi. Ćao. 

Tamara Kajper IV-2 

Идеја за рециклажу – 
минђуше од лименки 
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Tinejdžerski strahovi 
- Strah od odrastanja 

6 Jun 2008  

Kada ste u tim godinama da vas pubertet 
prati na svakom koraku, do 12h mrzite sebe, a 
od 12h ceo svet. Akne vam zauzimaju veliku 
površinu lica, hormoni u vašem telu rade 
ubrzano, dobijate višak kilograma… Upravo 
tada, kada vam je dosta svega, duboko 
udahnete i poželite da što pre odrastete i 
zaboravite na sve muke koje su vas snašle u 
mladosti. 

Svima je poznata priča o izgubljenim 
dečacima i nihovom vođi, Petru Panu, koji 
nikada nisu želeli da odrastu. Danas, takođe 
postoje takve osobe, tačnije osobe koje imaju 
strah od odrastanja. 

Kao što pisac bajke kaže: "Od svih ostrva 
Nedođija je bila najlepša vec samim tim što su u 
njoj pustolovine bile najuzbudljivije i 
najbrojnije." Upravo te pustolovine čine 
mladost lepom, međutim preteran 
strah koji se javlja kod nekih može da 
šteti njihovom psihičkom razvoju. 

Strah od odrastanja predstavlja 
veliki problem kod mladih. U prošlosti 
nije bio toliko poznat, a sada je sve češći. Za 
razliku od mladih koji jedva čekaju da postanu 
poslovni i porodični ljudi, spremni za sve 
prepreke, kod osoba sa ovim strahom sama 
pomisao na to da ih za nekoliko godina čeka 
samostalnost, napuštanje roditelja, 
svakodnevni odlazak na radno mesto, u njima 
stvara napad panike. Najsigurnije se osećaju 
dok imaju obezbeđen krov nad glavom, 
roditelje koji će im ispuniti sve želje, i kojima su 
oni centar sveta. Svi smo svesni da je život 
jedna velika borba, ali njima se ona čini 
prevelikom. 

Devojka, jedna od mnogih koji pate od ovog 
poremećaja, želela je da ostane anonimna, ali 
ipak se otvorila i sa nama podelila svoja 
osećanja: "Imam sedamnaest godina i tek sada 
polako shvatam koliko je život lep. Škola… Ko 
jos voli školu? Mislim da školu vole oni koji su iz 
nje izasli davno i počeli se boriti sa problemima 
koje život donosi. Verujem da su se u đackim 
klupama osećali sigurnije nego što to sada 
jesu… Noćni izlasci… Ja živim za subotu da bih 
mogla da istrošim svu negativnu energiju, da 

bih videla drage osobe i možda upoznala neke 
nove koje bi mi mogle postati drage. 

Ponekad zastanem u svoj toj masi i zamislim 
se… Život je predivan i ne želim da mi ni jedan 
dan prođe, a da ne nabrojim barem tri stvari 
koje su me zabavile tog dana.”  

Istina je, mladost pruža više mogucnosti za 
zabavu. Lude noći provedene u diskotekama i 
parkovima dok ne svane jutro, večita sloboda... 
Ali, osobe kod kojih je jače izražen strah od 
odrastanja, mogu završiti na krivom putu. 
Tadašnja lepota života moze dovesti do sve 
cešćeg konzumiranja alkohola, mozda i nekih 
vrsta droge. Ponekad se kod devojaka javlja i 
želja za divljim noćima, pa se svaki vikend u 
njihovoj sobi može naći drugi dečko. Osim što 
dobijaju status lakedevojke, koji sa sobom nosi 
osude i neprijatnosti, velika je mogućnost da 
dobiju i  neku polno prenosivu bolest. 

Naša sagovornica sa početka priče dodaje: 
“Hoću da ta mladost večno traje, hoću da 
zauvek uživam u toj gužvi, večitom gurkanju, 

trčanju u prvi red kako bih videla neke 
pijane momke koji se tuku iz nekog 
razloga koji verovatno ni njima nije 
poznat. Ne želim da prođe taj osećaj 
koji mi govori da sam mlada… Kao što 
neki ljudi kažu: ”U starosti se ne živi, 

vec prezivljava”. Najlepši osećaj je kada igraš u 
diskoteci, prepuštaš se masi, procenat alkohola 
u tvojoj krvi nije velik, ali dovoljan da intezivira 
tvoje osećaje… Nije mi jasno zašto mladi ne 
mogu da dočekaju svoje punoletstvo? Znam 
mnoge koji su se skoro osamostalili... Često 
zaplaču i prisećaju se dana iz srednje škole..." 

Ova devojka veoma pati zbog svojih godina, 
ima ih tek sedamnaest i ubeđena je da je stara i 
da će se njena mladost prekinuti onoga dana 
kada izađe iz srednje škole. Prošle godine, 
nekoliko sati pre ponoći, pre njenog šesnaestog 
rođendana, toliko je plakala da joj je mama 
morala dati sredstvo za smirenje. Teško im je da 
dočekaju svaku Novu godinu, jer su svesni da se 
neki lepi momenti nikada neće vratiti. 

Zašto je to tako, koji su uzroci straha od 
odrastanja, upitali smo psihoškinju, Aleksandru 
Šafranj. 

"Rasti znači odreći se određenih 
zadovoljstava i privilegija da bi se došlo do 
drugih, koje pripadaju  svetu odraslih. Strah od 
odrastanja ima vise uzroka. Jedan od nih jeste 
ličnost roditelja, odnosno nedostatak autoriteta 
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i loš pristup roditelja prema detetu, tačnije 
vaspitni stil. Ono što pozitivno utiče na 
formiranje pozitivnih osobina kod deteta, pa 
tako i detetove sigurnosti, kao ključne osobine 
za normalno prihvatanje odrastanja, jeste 
autoritet roditelja koji se ispoljava u odnosu 
roditelja prema životu, okolini i drugim ljudima. 
Strah od odrastanja kod svoje dece roditelji 
često izazivaju vlastitim strahovima, tako što 
preterano štite dete, sprečavaju ga da doživi 
izvesna lepa iskustva koja su bitna za normalan 
razvoj. Isto tako, ograničavajuci stav roditelja 
može da kod deteta da izazove stidljivost, 
bojažljivost, nisko samopouzdanje i 
nespretnost.” 

Ono što je adolescentima najmanje potrebno 
jeste upravo stidljivost, nespretnost i manjak 
samopouzdanja, jer se oni u tim godinama bore 
za tron, za mesto i poštovanje u društvu. 

Psihološkinja dodaje: “Ukoliko se na loš 
način primenjuje suočavanje sa stresom, 
naročito kada su stresna iskustva učestala, 
povećavaju se nesigurnost i bojažljivost. Tada 
postoji velika verovatnoća da se javi povlacenje 
u sebe, povecana opreznost u odnosu na 
sredinu i druge ljude, otpor prema promeni koja 
ih ocekuje, strah od nepoznatog... Budućnost 
se doživljava kao potencijalana opasnost, 
pretnja odnosno kod dece se tada javlja strah 
da nisu spremni i sposobni da se suoče sa 
teškocama koje život donosi." 

Na pitanje da li taj strah vremenom može da 
dovede do depresije ili ipak postoji mogućnost 
da se taj strah vremenom izgubi Aleksandra je 
odgovorila: 

"Postoji mogućnost da se kao posledica 
straha od odrastanja javi depresija, gde je 
posebno naglašen osećaj krivice, osećaj 
bespomoćnosti, kao negativno doživljavanje 
sebe, okoline i budućnosti. Potrebno je delovati 
preventivno na taj način što će se podržati i 
ojačati faktori ličnosti koji deluju zaštitno. To su 
pre svega pravilni načini suočavanja sa stresom, 
normalna i stvarna uverenja o sebi, životnim 
okolnostima i drugim ljudima, samopoštovanje 
pre svega, pozitivna slika o sebi, aktivnost, 
unutrašnja kontrola emocija, razvoj vlastitih 
talenata i socijalnih veština." 

Devojka koja je ispričala deo svojih osećanja 
vezanih za strah od odrastanja, kaže da još uvek 
nije spremna da poseti psihologa iako se 
psihički priprema za to. Ipak, priznala je sama 

sebi da nesto nije u redu sa njom, jer kako kaže: 
”Kada priznaš da imaš neki problem delimično 
si izlečen, ostaje samo da se suočiš sa njim.” 

Nju čeka jedan težak period u životu i 
suočavanje sa njim takvim kakav je, a ostatak 
mladih čeka normalno odrastanje koje će ako su 
psihički zreli, provesti na ludo zabavan ali i 
zdrav način, sa merama opreznosti. 
Autorka: Adrijana Hodžić, novinarka Mingl 
srednjoškolske redakcije 
http://www.mingl.org/zzzbivanja/index.php/20
08/06/06/tinejdzerski-strahovi-strah-od-
odrastanja.html   

 

 
LED ZEPPELIN 

1968, након распада JARDBIRDS-a, гитариста 
Џими Пејџ, сакупивши певача Роберта Планта и 
бубњара Џона Бонама из Бирмингема саставља 
NEW JARDBIRDS, који јасније мењају име у LED 
ZEPPELIN. Први албум излази исте године, нема 
име као ни следећа три. Албум је састављен од 
многих музичких жанрова. Присутни су: блуз, 
класика, психоделик, хардрок. LED ZEPPELIN 2 

излази 1969. Хит WHOLE LOTTA LOVE проглашена 
је за најбољу ствар, одмах иза STAIRWAY TO 
HEAVEN, са четвртог албума из 1971, званом 30 – 

со. На омоту овог албума налази се косач. 
Појавиле су се гласине да су чланови бенда 
сатанисти, јер ако се STAIRWAY TO HEAVEN  слуша 
уназад, чују се сатанистичке поруке, али бенд није 
био заинтересован за интервјуе и гостовања у 
емисијама, намерно градећи имиџ 
недодирљивости. После две године паузе, 
Цепелини издају 1973. албум HOUSE OF THE HOLY - 
још један добро прихваћен албум од стране 
публике и критичара. Затим следи PHISICAL 
GRAFFITi, 1975 – дупли албум на којем се налази 
хит KASHMIR. 1976. излази PRESENCE.  
Од овог албума почиње успон Зепелина. У смислу 
жестине, почињу радити блажу музику. 1979. 

излази INTHRONE THE OUT DOOR , састављен од 
седам песама од којих је ALL MY LOVE такође 
увршћена у хитове. Исте године умире бубњар 
Џон Бонам од повраћања у сну услед велике 
количине алкохола. Бенд привремено престаје са 
радом, сматрајући да не постоји пристојна замена 
за Џона. Убрзо умире певачев син од рака костију. 
Зепелини су морали отказати турнеју по Америци. 
Од 1980. године LED ZEPPELIN више не постоји. 
Упамћени су по жестоким рифовима и квалитету. 

 Растислав Кецман II-4 

http://www.mingl.org/zzzbivanja/index.php/2008/06/06/tinejdzerski-strahovi-strah-od-odrastanja.html
http://www.mingl.org/zzzbivanja/index.php/2008/06/06/tinejdzerski-strahovi-strah-od-odrastanja.html
http://www.mingl.org/zzzbivanja/index.php/2008/06/06/tinejdzerski-strahovi-strah-od-odrastanja.html
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Kontracepcija 

Sve više mladih devojaka ostaje u drugom 
stanju zbog nedovoljno informacija o zaštiti. 
Devojke u Srbiji i Beogradu imaju svoje prvo 
seksualno iskustvo sa nepunih petnaest 
godina, a svaka peta, šesta ostaje u drugom 
stanju. 
Roditelji tinejdžera na našim prostorima 
osećaju strah da sa svojom decom razgovaraju 
na temu seksualnih odnosa, pa se dešava da ne 
znaju da su njihova deca seksualno aktivna. 
Strah od kontraceptivne pilule je i dalje 
prisutan, i pored saznanja da se njom danas 
leče određeni hormonski poremećaji i neke 
bolesti koje mogu da izazovu sterilitet.  
Kada je reč o poznavanju bolesti koje se 
prenose seksualnim putem, adolescentkinje u 
Srbiji u istraživanjima nisu pokazale dovoljno 
znanja iz ove oblasti. 
Sigurno je da određen broj mladih stupa u 
seksualne odnose pre nego što se zaista 
informiše o mogućim posledicama. 
Devojke danas znaju da prvi dolazak kod 
ginekologa ne znači i obavezan pregled i sve 
češće dolaze u savetovalište za očuvanje 
reproduktivnog zdravlja mladih da bi se 
informisale o problemima sa menstrualnim 
ciklusom ili zbog problema sa vaginalnim 
sekretom. 
Crveni krst Srbije 
Dana 6. februara 1876. godine definiše položaj 
i ulogu naše organizacije u društvu. 
Mladi ljudi treba da budu potpuno informisani 
o infekciji HIV-om i merama zaštite. 
Šta je AIDS? 
AIDS (SIDA) je bolest koja razara imunološki 
sistem. Imunološki sistem je odgovoran za 
borbu protiv infekcija, on stvara različita 
antitela koja bore protiv infekcija. 
AIDS je oboljenje koje prouzrokuje virus koji se 
naziva HIV. 
HIV oštećuje odbrambeni sistem organizma, 
razarajući njegove ćelije. 
Hiv se prenosi na tri načina: 
1. seksualnim odnosom/kontaktom bez 
odgovarajuće zaštite, odnosno bez upotrebe 
kondoma, 
2. preko zaražene krvi (korisnici narkotika) i 
to putem upotrebe nesterilnih špriceva i igala, 
3. sa inficirane majke na dete, i to u toku 
trudnoće, porođaja ili tokom dojenja. 
Kondomi su jedina zaštita od HIV-a, kao i od 
drugih polno prenosivih infekcija. 

Izbegavajte višestruke i usputne seksualne 
kontakte sa velikim brojem osoba. 
Promiskuitetno 
ponašanje povećava 
rizik od infekcije 
HIV-om. 
Koristite kondom! 
Osobe koje imaju 
polno prenosive 
bolesti podložnije su 
mogućoj infekciji 
HIV-om.Virus lakše 
dospeva u organizam preko ranica, plikova i 
drugih ozleda kože ili sluzokože.  

Barbara Mijin I-3 

 

ПОДМЛАЂИВАЊЕ 

РУКУ ФИЛЕРИМА 

ЗА ДЕСЕТ МИНУТА 

Најновија метода подмлађивања руку за 

само неколико минута може да учини да оне 

изгледају 10-20 година млађе. Године се до 

сада нису могле скрити на рукама. 

Метода је безболна јер пацијент добија 

локални анестетик. Интервенција траје 10 

минута, нема бола, опоравка, модрица, 

ожиљака, завоја. Препарати који се 

убризгавају нису штетни и не изазивају 

алеријску реакцију. Препарат који се користи 

је транспарентни апирогени 

високоеластични гел укрштене хијалуронске 

киселине неанималног порекла. Он се 

убризгава на различите дубине у зависности 

од места на којима се врши корекција. То је 

биоразградиви материјал који временом 

организам ресорбује. 

Метода је намнјена женама и мушкарцима 

који воде рачуна о изгледу својих руку. 

Изглед руку који се постигне интервенцијом 

траје две године. 

У којим случајевима се интервенција не 

примењује – код пацијената са проблематичном 

кожом, упалним процесима и инфекцијама 

на делу који се третира, код аутоимуних 

поремећја и преосетљивости на хијалурон. 

Захваљујући докторки Ивани Филиповић-

Марковић и њеној ординацији “Делта 

Естетик” ова метода је сада доступна и у 

Србији. 

 Даница Дубајић 
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MOJI MODNI SAVETI 

 

N a samom poĉetku htela 

bih da sve upoznam sa osnovnim 

pravilima savremenog odevanja: 

1. odeća, pre svega, treba da odgovara 

godišnjem dobu; 

2. treba da odgovara prilici za koju se oblaĉi 

– grad, škola; 

3. odeća treba da odgovara i starosti osobe za 

koju je namenjena; 

4. ona ne sme da pojaĉava neke izražene 

telesne osobine; 

5. kroj odeće treba da je savremen, ali da ne 

bude nastran, što ĉoveka, ženu može 

uĉiniti smešnim okolini. 

Trend je neizostavno prisutan u modi. Naravno da 

nije obavezno slepo pratiti modne diktate, iako su 

oni uistinu u duhu vremna u kome živimo i 

nezanemarljiva stavka društveno-socijalnog 

života. Bilo bi poželjno primeniti neke savete, 

naravno samo ako dolaze od ljudi koji su 

struĉnjaci u tome.  

Moje tendencije za jesen-zimu 2009-10. godine bi 

bile:  

Da krenemo od krojeva i materijala...  

Kod jaĉeg pola predlažem pamuĉnu košulju i tanji 

džemper bez rukava preko, uz farmerice ili 

klasiĉne pantalone.  

A kada su žene u pitanju, rolke se vraćaju na sam 

vrh mode, raskošne karo ili tvid suknje, dužine 

ispod kolena – za starije, a za 

mladje mini-zvonolike suknjice. 

Pantalone dolaze u obzir ukoliko 

su sa dubokim strukom, a uz to 

ide najĉešće satenska košulja. 

Kao boje u trendu navela bih sve 

tople boje jeseni. Ali za ljude 

avanturistiĉkog duha dozvoljeno 

je eksperimentisanje sa žutom i 

ljubiĉastom. 

Pošto je hladniji period, predložila bih još i: 

- muškarcima kapute srednje dužine, 

klasiĉne, u sivoj ili crnoj boji; 

- ženama, takoĊe, klasiĉne kapute do 

bokova sa pojasom i velikim reverom, koji 

pada na ramena. 

Moda je odraz trenutka.... pa, tako, do 

sledećeg modnog saveta... hvala vam na 

poklonjenom trenutku, moji ĉitaoci.... 

Vaša kreatorka,  

Katarina Beretić IV-1 

КОСА И ФРИЗУРЕ 

 

Јачање корена косе: 

20 гр коприве 

150 гр алкохола (70%) 

Припрема: суво лишће 

коприве потопите у алкохол и оставите на 

тамном месту бар десетак дана, затим 

процедите и чувајте до употребе. 

Употреба: овим зеленим раствором 

масирајте што чешће и што дуже корен 

косе – односно теме, водећи рачуна да 

сваки део буде обухваћен. Потом тапкајте 

прстима, да се циркулација што више 

побољша. Тако корен косе почиње да живи 

и дише, а коса расте здравија, јача и лепша. 

 

Лепа коса за 10 минута – пунђа и реп 

 

Прављење пунђе не мора да буде 

компликовано нити да одузима много 

времена. Често је довољно да косу само 

увијете у „чвор” и причврстите је великом 

шналом. Иако је оваква врста пунђе без 

јасне структуре, деловаће женствено и 

елегантно. 

Ево неколико савета који ће Вам 

омогућити да убрзате процес прављења 

пунђе: 

1. При корену испрскајте суву косу 

спрејем за волумен, забаците главу 

надоле и сушите феном неколико 

минута. Тако ћете формирати волумен 

дуж линије раста косе, као и на темену, 

што ће олакшати формирање пунђе; 

2. Прођите прстима кроз косу неколико 

пута и скупите је у коњски реп високо 

на темену. Ова фризура делује врло 

привлачно и затеже кожу лица, због 

чега ћете изгледати млађе; 

3. Направите своју пунђу тако што ћете 

увити коњски реп у круг, провући 

слободан крај кроз „омчу” и закачити 

га шналама. 

Milica Leković II-5 

www.taaz.com - sajt pomoću kojeg 

lakše možete da se odlučite o obliku 

frizure, boji kose, izboru šminke…  

 

 

 

http://www.taaz.com/
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Prava životinja 
Pod pravima životinja podrazumeva se da 

životinje zaslužuju odreĊeni pristup koji ukljuĉuje 

u sebi pitanje šta je u njihovom najboljem 

interesu, nezavisno od toga da li ih ljudi smatraju 

'slatkima', da li su korisne za ljude, da li pripadaju 

ugroženoj vrsti ili da li bilo koji ĉovek uopšte 

mari za njih (baš kao što i ĉovek ima svoja prava 

ĉak i ako nije lep, koristan, pa i ako ga niko ne 

voli). To znaĉi shvatanje da životinje nisu naša 

imovina koju možemo koristiti - za hranu, za 

odeću, za zabavu ili za 

eksperimentisanje.  

Imaju li životinje 

svoja prava?  

Mnogim se životinjama i 

danas uskraćuju njihova 

prava. U malobrojnim 

sluĉajevima, samo neke 

vrste (kao što su to, na primer, maĉke i psi) 

uživaju zakonsku zaštitu. Ovo dokazuje samo 

jedan vid diskriminacije koja se tiĉe prava 

životinja. Ljudi prave velike razlike izmeĊu 

razliĉitih vrsta, cene samo one životinje koji im u 

bilo kojem pogledu odgovaraju ili od kojih imaju 

neke koristi. Maĉke su maze, psi su odani, delfini 

su prijateljski nastrojeni. Takvo je shvatanje 

životinja vrlo degradirajuće budući da se one 

uvažavaju samo kad su u nekoj funkciji, bilo da 

se koriste u terapeutske, društvene ili uslužne 

svrhe. Prava vrednost životinja se neprestano 

ignoriše. Upravo zato, kad ljudi smatraju da im 

neka životinja ne može ponuditi navedeno, 

iskorištavaju je kao hranu. Borba za prava 

životinja je tek u svojim poĉecima. Ona će 

doživet uspeh jedino onda kada ljudi shvate pravu 

vrednost životinja. Ta vrednost ne zavisi 

iskljuĉivo od svoje iskoristljvosti i ljudske 

percepcije. Ĉovek bi trebao uvažavati sva živa 

bića, pa ĉak i ona koja se na prvi pogled ne ĉine 

toliko zabavna, privlaĉna ili odana. Na kraju, sve 

se svodi na ĉinjenicu da se moramo suoĉiti sa 

svojim strahovima, a najjaĉi od tih strahova jeste 

tok našeg razvoja nakon što životinjama uvažimo 

njihova prava. Pridavanje odreĊenih prava 

životinjama znaĉi korištenje humane kreativne 

moći za traženje alternative eksploataciji 

životinja. Ovakav će stav dovesti do etiĉke 

revolucije, koja će biti mnogo uviĊavnija i 

utemeljenija od ikoje industrijske ili politiĉke 

revolucije u našoj istoriji. Potpuno osloboĊenje 

životinja dovodi do potpunog osloboĊenja 

ĉoveka.  

Tamara Majdandžić III-3 
       

 
 
 
 

Спорт 

Наша школа је учествовала на 
школском такмичењу из одбојке и 
рукомета. С обзиром да школа нема 
фискултурну салу, приморани смо да 
часове и секције реализујемо у Соколском 
дому са још две школе. Наши резултати су 
лоши, али се ми трудимо да се боримо 
равноправно са осталим школама.  

На утакмици из одбојке смо жребом 
играли против првака округа, тј. 
гимназије, и само због страха нисмо 
успели да добијемо. На такмичењу из 
рукомета момци су се лавовски борили 
против гимназије и изгубили са великом 
разликом.  

Професорка истиче да због услова рада 
нисмо у могућности да се за спортска 
такмичења припремимо како доликује. 
Али важно је учествовати, а победа ће 
доћи сама по себи.  

У наредној години предстоји нам 
такмичење из кошарке и малог фудбала. 
Надамо се да ћемо у тим спортовима 
показати бољи успех.  

У женској конкуренцији из одбојке прво 
место заузеле су девојке из гимназије, 
друго место из економске, а треће из 
пољопривредне школе. У мушкој групи 
прво место је заузела гимназија, друго 
пољопривредна, а треће медицинска 
школа. Одржано је и такмичење у стоном 
тенису. Наше храбре момке предводио је 
Мирослав Пешић.  

Школу су представљали: Синиша 
Брачер, Никола Цуца, Данијел 
Пробојчевић, Борис Петрешар и Ален 
Еустакио. У екипном такмичењу освојили 
смо треће место, а у појединачном, 
нажалост, нисмо имали пласман.  

Валентина Борбељ освојила је друго 
место на Општинском такмичењу из 
трчања. Сви се надамо да ћемо на неком 
од такмичења која нас чекају следеће 
године освојити нека од прва три места.  

Исидора Брадарић I-2 и  
Јелена Стојчевић I-1 

 

 

      www.prijatelji-zivotinja.hr/index.hr.php?id=372 

w   www.prijatelji-zivotinja.hr/index.hr.php?id=1 
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Најдубље истине ипак се најбоље читају између редова и највећим се делом 
не дају написати. 

Амос Бронсон 

Nije važno da čovek zna mnogo stvari, već da ume korisno da iz upotrebi. 

Lord Alfred Tenison 

 

Čak i štetna istina vredi više od korisne laži. 

Tomas Man 

Ради на томе да ти мисли буду чисте. Ако не будеш имао лоших мисли, нећеш 

чинити ни лоша дела. 

Конфучије 

 

 

 

 

 

Реч уредника  

Надамо се да сте задовољни првим бројем Рикверца. Очекујемо ваше 
коментаре, сугестије и критике (да и критике, ипак је ово први број), да 

би следећи Рикверц био бољи.  
Желели бисмо да у наредном броју буде више вести, литерарних састава, 
рецензија књига, филмова, илустрација, а можда да се појави и стрип.  

Зато, баците се на посао!  
 


